各高校:

为贯彻落实《教育部高校学生司关于开展 2022年宏志助航

计划——全国低收入家庭高校毕业生就业帮扶项目的通知》(教

学司函„2021‟33 号)要求，积极促进我省低收入家庭毕业生更

加充分更高质量就业，现就组织做好 2022年宏志助航计划工作

有关事项通知如下。

一、集中培训

2022 年宏志助航计划江西省项目由省教育厅负责统筹组

织，培训任务继续由江西师范大学、江西财经大学、华东交通

大学、江西理工大学 4 所全国高校毕业生就业培训基地（以下

简称“培训基地”）承担。

(一)培训名额。根据教育部安排，2022年宏志助航计划江

西省项目集中培训 3600 人，4 个培训基地各承担培训 900 人的

培训任务（具体名额见附件）。

(二)培训对象。集中培训主要面向 2022 届和 2023 届有就

—— 2 ——

业意愿的低收入家庭高校毕业生，可吸纳部分其他就业困难（

如残疾学生）高校毕业生参加培训。各高校要在保障 2022届有

就业意愿的低收入家庭高校毕业生和其他就业困难毕业生“应

培尽培”基础上，再考虑组织 2023 届符合条件的毕业生参加培

训。

(三)培训安排。各培训基地自收到本文件之日起，立即组

织开展集中培训工作。要合理安排培训时间,坚持目标导向,鼓

励组建多元化师资队伍，创新培训形式，拓展培训内容，切实

服务学生就业需求。2022 年集中培训应于 2022 年 11 月底全部

完成。

二、网络培训

网络培训对象主要面向有培训需求的重点群体高校毕业生

和在校生。由各高校组织、指导符合条件的高校毕业生实名登

录中央专项彩票公益金宏志助航计划全国高校毕业生就业能力

培训网络平台（https:/hzzh.chsi.com.cn）参加培训。学生可

随时通过 PC 端或移动客户端登录，根据培训需求自主选择进行

免费学习。

三、工作要求

(一)加强组织领导。各高校就业部门要与各对应培训基地

加强联系，严格按照要求选送学员参加集中培训，对于确定的

参训学员要点对点落实到人，扎实做好选送组织工作。各培训

基地要及时制定培训方案，完善培训制度，按时按质完成各阶

—— 3 ——

段培训任务。

(二)强化培训督导。各培训基地要严格按照教育部宏志助

航计划考核要求，做好 2022年项目经费预算安排，及时推进项

目实施，强化培训实际效果，确保顺利通过教育部考核评价。

省教育厅将对各培训基地连续 2 年任务完成情况、经费执行情

况、培训实际效果等进行重点督查，督查结果将作为下批次培

训基地遴选的重要依据。

(三)开展专项帮扶。各培训基地要为参训毕业生建立重点

帮扶台账,积极整合校内外就业资源，以参加集中培训的学生为

主体，举办宏志助航计划参训毕业生专场招聘活动。各高校要

与各培训基地一起共同为参训学生提供不断线的就业帮扶，实

现有就业意愿的低收入家庭高校毕业生 100%就业。

(四)注重宣传策略。各高校和培训基地在项目实施中要注

意方式方法，坚决避免任何给低收入家庭高校毕业生贴标签的

做法，充分尊重他们的人格。在工作和对外宣传时，要注意内

外有别，在确定参训对象时以“低收入家庭高校毕业生”为主

要标准，但对外宣传时避免出现“低收入家庭高校毕业生”的

字眼，可统一使用“中央专项彩票公益金宏志助航计划”名义

开展相关宣传工作。

(五)做好疫情防控。各培训基地在组织开展集中培训过程

中，要切实从严从紧加强疫情防控，建立健全疫情防控应急预

案等各项制度，确保学员培训期间安全。各高校要配合培训基

—— 4 ——

地共同做好参训学员的安全教育管理。各培训基地如无法开展

集中培训，应向省教育评估院说明具体理由，报请教育部学生

司同意后，可通过“送教上门”“线上教学”等方式开展培训。

四、其它事项

（一）材料报送。各培训基地于 5月 9 日前将培训方案（加

盖学校公章）和 PDF 版、于 12 月 2日将项目总结和绩效评价报

省教育评估院。联系人：省教育厅高教处：吴小湖，电话

0791-86765176；省教育评估院：杨溢、袁海东，电话：

0791-86765900，邮箱：627175650@qq.com

（二）各培训基地联系方式。

江西师范大学：刘晨，0791-88120153

江西财经大学：付娇，0791-83813913

华东交通大学：王业贵，13361712547

江西理工大学：王郢,18170794341。

附件:各高校培训名额分配表

                      江西省教育厅

                      2022年 4 月 19 日

（此文件主动公开）

—— 5 ——

附件

（培训基地：江西师范大学）

序号 高  校 培训人数

1 江西师范大学 100

2 南昌工程学院 40

3 江西科技学院 110

4 江西服装学院 40

5 江西现代职业技术学院 70

6 江西生物科技职业学院 70

7 江西外语外贸职业学院 60

8 江西工程职业学院 50

9 江西制造职业技术学院 40

10 江西建设职业技术学院 40

11 江西信息应用职业技术学院 50

12 江西科技职业学院 50

13 江西泰豪动漫职业学院 40

14 江西传媒职业学院 20

15 江西工商职业技术学院 20

16 江西航空职业技术学院 15

17 南昌影视传播职业学院 5

18 江西工业职业技术学院 50

19 江西卫生职业学院 30

合计 900

—— 6 ——

（培训基地：江西财经大学）
序号 高  校 培训人数

1 江西财经大学 100

2 江西农业大学 70

3 东华理工大学 70

4 江西中医药大学 40

5 南昌大学 100

6 南昌航空大学 40

7 江西科技师范大学 70

8 南昌师范学院 30

9 江西警察学院 8

10 豫章师范学院 30

11 南昌理工学院 70

12 南昌工学院 40

13 江西应用科技学院 40

14 南昌职业大学 5

15 江西软件职业技术大学 5

16 华东交通大学理工学院 24

17 江西中医药大学科技学院 10

18 江西科技师范大学理工学院 5

19 江西水利职业学院 10

20 江西司法警官职业学院 15

21 江西旅游商贸职业学院 20

22 江西交通职业技术学院 15

23 江西工业贸易职业技术学院 20

24 江西电力职业技术学院 10

25 江西经济管理干部学院 10

26 江西机电职业技术学院 15

27 江西青年职业学院 10

28 江西艺术职业学院 5

29 南昌教育学院 3

30 江西理工大学南昌校区 10

合计 900

—— 7 ——

（培训基地：华东交通大学）
序号 高  校 培训人数

1 华东交通大学 80

2 景德镇陶瓷大学 50

3 九江学院 85

4 上饶师范学院 50

5 萍乡学院 50

6 景德镇学院 30

7 江西财经大学现代经济管理学院 20

8 南昌航空大学科技学院 20

9 南昌大学科学技术学院 20

10 江西农业大学南昌商学院 20

11 东华理工大学长江学院 20

12 南昌大学共青学院 10

13 景德镇陶瓷大学科技艺术学院 10

14 江西洪州职业学院 10

15 抚州幼儿师范高等专科学校 15

16 上饶幼儿师范高等专科学校 33

17 九江职业大学 50

18 九江职业技术学院 50

19 江西财经职业学院 30

20 宜春职业技术学院 30

21 江西师范大学科学技术学院 20

22 江西农业工程职业学院 30

23 江西师范高等专科学校 20

24 江西陶瓷工艺美术职业技术学院 25

25 江西医学高等专科学校 20

26 江西中医药高等专科学校 20

27 共青科技职业学院 15

28 上饶职业技术学院 10

29 抚州职业技术学院 10

30 萍乡卫生职业学院 10

31 江西枫林涉外经贸职业学院 8

32 景德镇陶瓷职业技术学院 5

33 鹰潭职业技术学院 2

34 江西婺源茶业职业学院 2

35 江西工业工程职业技术学院 20

合计 900

—— 8 ——

（培训基地：江西理工大学）

序号 高  校 培训人数

1 江西理工大学 100

2 赣南师范大学 90

3 井冈山大学 70

4 赣南医学院 70

5 宜春学院 60

6 新余学院 40

7 江西工程学院 50

8 赣南科技学院 30

9 赣南师范大学科技学院 20

10 江西环境工程职业学院 70

11 江西应用技术职业学院 70

12 赣州师范高等专科学校 70

13 宜春幼儿师范高等专科学校 20

14 赣南卫生健康职业学院 45

15 赣州职业技术学院 20

16 吉安职业技术学院 25

17 赣西科技职业学院 30

18 江西新能源科技职业学院 10

19 江西冶金职业技术学院 10

合计 900